

Makšā,
Ielgavā sanemat:
par gabu ... 2 rub. 20 sap.
par 1/2 gabu . . . 20 "
par 1/4 gabu . . . 60 "

Latwēeschu Amises.

Makšā,
par paku pērsuhtot:
par gabu . . . 3 rub. — sap.
par 1/2 gabu . . . 60 "
par 1/4 gabu . . . 90 "
par 1 meh. . . 50 "

Telefons № 644.

Isnahk 3 reises nedelā: otrdeena, zeturdeena un festdeena,
ifnemot swchitu denas.

Redakcija un ekspedizija:
Ielgavā, Strihweru eelā № 36.

90. gada-gahjums.

Sludinājumi makšā:

par rīstu rakstu rindinu 3 sap., preeščpuē 20 sap.

Peektā Rigas Sawstarpejā kreditbeedriba

Rigā, Terbatas eelā № 7. — Telefons 1905.

Makšā par noguldījumem un noteiktu laiku 6%, un nenoteiktu laiku 5% un uz tekošā reģina 3% par gabu, pee tam krona
nodotli neteel atrehtinat. Roguldījumus ismakšā beš ešpreščpuējas ušteičšanas.
Ubdrosčina premiju diletēs pret amortizāciju, ušnem welfetu eestafschanu un isbara naudas pahrwedumus uš wifam
Arewijas pilēhtam.
Darba laiks no 10—8.

Wald.

Paradise smehketajeem!

Tikai par 2 kapeikam
war pahrlēezinatees par papirofu

Table with prices for 'RAI' paper: 5 gab. 2 kap., 10 " 4 " , 15 " 6 " , 25 " 10 "

(Paradise.)

augsto labumu.

Peeprafeet wifur.

Fabrika U. S. Maikapar, Rigā.

Netautiskais nazionalisms.

Now wairs tahlu tas brihdīs (27. apr.), kad ari walfis
domei nahškes nodot sawu spreedumu par ministru preeščneeka
rihžibu ar sinamo 87. pantu, eewēdot semšes lahtību 6 Reet-
ruma gubernās. — No wisleelā swara pee šchis isprees-
schanas nu ir tā faulto oktobristu istureschānds, kuri, kā sinams,
lihdš schim israhbijūsches daubšos gabijumos par loti schaubi-
grem un nedroscheem 19. oktobra manifestā pasludināto brihwibu
aistahwjeem. Un taifni wini nu schajā gabijumā nostahbīti
femischki grehtā stahwofki.

— Semšes lahtība, kuru ministru preeščneeks eewēdis
ar 87. panta palihšību, no walfis domes — pateizotees okto-
briju pahraf laipnai palapībai Stolipinam — jau reiši pee-
nemta, kaut ari tikai ar 4 bolsu leelu wairatumu. — Kā tad
nu schis wairatums lai atraiditu jau reiši no pašcheem peenemto
likumprojektu, kuru Stolipins pasteidšees eewēst ar 87. panta

palihšību? — Logiski nemot, schim wairatūmam, kuru taifni
fastahbija oktobristi, tātšhu ari tagad jāpeenem schis ministru
preeščneekam til mihtlais un dahrgais likumprojekts. — Tā
ari tad jau prahto leela daļa oktobristu ar tagadejo walfis
domes prezidentu sambartungu Robsjanko preeščgalā. — Bet
ir atkal otra daļa oktobristu, kuri taifschu drustu wairaf wehl
atzeras sawa wahrda un sawu prinzipu, — ta nu, kā leekas,
negrib wairs peekrišt schai „logiskai“ un wispahri ari ne reiši
peenemtam semšes likumam preeščš Reetruma gubernam, pehž
kuras zittautibneeki teel nolikti otras schchiras pilsonu
lahrtā. — Schi oktobristu daļa nu lihdš pehbejam brihdim
ari sawā organā „Golos Moskwi“ stingri pretojas Stolipina
politikas wispahrigam wirseenam, kurešch išeet uš zittautību
teefību aprobeschschānu un apšpeeschānu kreemu nazionalisma
jeb tautiškuma wahrda.

Tā nešen minētā awiše nodrukāts lahds raksts no „Grom-
mobj“ (sem kura wahrda raksta eewehrojamaš oktobristis Bo-
britschews-Puškins), kurā sem augščā minētā wirscolka teel
itin pareiši fajits apmechram tā:

„Wefeligam nazionalismam (tautības idejai) draud brees-
mas, ka to padara par trīwialu, ikdeenischku, noleetotu waj
nodšihu. Ar scho smehhito, swarno eewazi teegas attaišiti
wādā sawos sardinu lasītes un falilt dalds krona kuhfu.
Itlatru kontrebandu grib attaišnot ar nazionalismu un — pehž
waldbībai turu stahwofchām awisem — pat atkauta pamata li-
lumū aishahrschāna. Škaidri saprotams, ka tahda tautiška po-
litika ir taifni netautiška. Tauta pee tam neteel eewehchota.
Tā ari wisu partiju aishahwi tam pretotos, — tas neta ne-
lihdš, — jo wineem tātšhu ir monopols uš
nazionalismu. Wifas krona spalwās un krona galwās usneh-
muschās darbu, eekšaidrot pilsonem, kā teem buhs mihtlet
sawu tehwu semi. Un ja lahds no winām isgubrotis ekšpe-
riments (mechginājums) teel weenprahtīgi atraidīts, tad tās ir
gatawas eet pahri pat wislikumigalam atraidījumam un no-
wehrstees uš saweem neihštas tautiškās politikas likumainem
zeleem. — Atkal reiši birokratija domajas, ka warot nizinofchi
nedširdet wisas femes weenprahtigo balši, atkal ta reiši grib
buht asprahtigata, nelā wifū žiti, un tomehw neredš bešdibeni

sawu lahju preeščā, bet apwaino brihdinutajus par rewo-
luzionareem.

Kā tas gan wifs lihdš fallam apreebees un nobilis! —
Un atkal lihdš apniščhānai jaatkahrto pahšstamās Abezes-gu-
bribas: tautiškās politikas mehraulāi pret zittautibam wajag
buht — „fakufschāna un nē norihščhāna,“ — un kreemu
tauta lai ir primus inter pares (pirmais starp lihdšigeem).
Wahrdus „Kreewija kreeweem“ nedrihtst pahrgrofit wahrdbos
„Kreewija kreeweem ween“, neš ari zittautības beš isnehmuma
nostahbīti par tehwijās eenaideekem. . . . Sem wežā reschima
tikufi Wīlnā lahda weza feewina steepa uš „uščhāfšu“, tapehž
ka ta pašā kantori pa poliški prašijūti pehž pastmarkam. Reet-
ruma gubernās tikufi dšelszela eerehđni attaišiti no weetas,
tapehž ka tee prezejuschki katotizigas jaunawas. — Par wisu
to eewahšis nefas žits, kā tikai eenaids. Tagad atdšihwina
to pašhu politiku.“ —

— Beigās Gromobjos ušajzina, lai neapgurštot aptarot
wisur un wisādā šind scho atkal atdšihwojofchos neihšo nazio-
nalismu, scho „krona nazionalismu“, tapehž la tas greechot
afmeni preti tautas idealeem un tās wislabakām tradīzijām.

— Pehž schahdas afas un pehbejd laiā neatlaibigas uš-
stahschānds pret Stolipina zittautibām newehligo politiku ok-
tobristu galwenajā organā „Golos Moskwi“, buhtu jādomā, ka
weena laba daļa oktobristu pee minētās apšpeeschānas walfis
domē faturēs, tā fakot, mugurkaulu un apleezinās, ka oktobristi
newalkā gluschki walti sawu wahrdu.

— Tahdā gabijumā nu ministru preeščneekam uš wina
isfahdrojumeem jāfagaiba lihdšiga atbilde, lahdu winsch dabuja
walfis padomē, t. i. stingri atraidofchu. — Ja, — un las
tad? —

No ahrsemēm.

Turzija klīmās.

„Atjaunotā“ Turzija, azim redšot, patlaban pahrdšihwo
gruhtas deenas. Waj un kā wina tās pahrzēetis, tas ir leels
un preeščš winas paščas jo baigs jautājums. — Abos walfis
galejos galos, Jemenē — Afijā un Albanijā — Ēiropā
jau ilgaku laiku plošas atklatšes dumpis, kuru tā lihdš schim
naw spehjuši apšpeest, nefot jo leelus naudas un afins upurus,
un kura apšpeeschāna nefin kad fagaidama. Ari wispehbejdās
finas no paščas Konstantinopoles šan preeščš Turzijas jo
druhmi. Tā no Jemenas fino, ka Œhgi garnijons wahjinats
zaur arabeschu usbrukumeem. Kriufchi 2 palkawneeki
un 13 ofizeeri, eewainoti 43 ofizeeri un daubš sal-
datu. Romanbants praša, lai tam fuhta beš kameeschānds pa-
stiprinājums.“ — Antiwari: „Edemš pašchā pehž žihnas
pafaudeschānas Œelzas turwūnā (Albanijā), fāudedams wai-

Paspahrne.

Welgalwas „kritiku“ augstakais rekords.

„Kritiku-dramatiska“ fantāzija 1 zheleēnā no Sobgala.

Personas:

- Rilgads, komponists — širngatwis, „Kamolās“ aut. es, garā, baltā
mehtel.
Dehwija, pārešna feewete, labi gabos, meind ušwāldā, ar drillem
un lafahdbateem; pa lafām dšējo un spehšē flaweeeres.
Dehwijas fādewejs — schān no paslehtpines.
Jaunlawise, šāufneja, pušmuhšā feewete fflātās ari zaur br lem,
dāschlahrt dšējo un pušch flabull.
Nodšihwe, faulka Œelščhāpte, gabos jānnafa, druhmū flātu,
bahleem wāigeme, eekritiufscham azim; ari dšējo un ipehlē
uš ašchā raga.
Ēelas sehnu koris.
Noteel netahli no leiščhu robeščham, lahbdā Welgalwas „kantori“
1. flāts.
Galda galā sehšč Dehwija, tai pa labi Jaunlawise, pa
kreiši Nodšihwe.

Dehwija (ar pirkštem uš galda spēhšledamo). Чоръ
нобепи!\*) ja man pirmai jāfahš, tad — labi! Ēsmu wežafā
un sim, kas kur wajabšigs. Tā dšeed. beedriba „Dihra“,
luht, nūdeen nefin žil augstu zelt sawu galwu, tabešt wajabšigs
reiš winaī fadot un tā labi outligi, lai ikweens sinatu, ka ari
mehs kas ešam! Un pehbejš konzerts, rau, pirmā isbewiba to
isdarit, jo gan reiti lahds no publikas buhs til pamatīgi eepa-
sinees ar „Kamolū“, ta warēs ušwīniet, ko ihšiti mehš gribam.
Jaunlawise, Pareiši, bet kā lai mehš to isdaram,
ir mums pašchām schis gabals pilnīgi fweščš!
Dehwija (ar sinamu swaru). Nelas, nelas, gan jau
es isfinguleerechšū!

\*) Tā ta nu jau ilgaku laiku ešmu dems weeru saweem „mihla-
jeem“ drauceem, tad sawus atpuhtas drihščus ešmu isleetojis schās
stahšās ludšinas fagatawofschānai. Droščū žeru, ka ta daris leelu un
nabalitu preefu it femischki muhšu „flawenafšem“ muškās kritikeem.
Sobgals.

Nodšihwe. Un mehš tew peebalšosim. Tā muh-
schigi laizigai wego „spehšu“ dominejofchāi noteikschānai un
spihdeščhānai jābara reiš gals!

Ēelas sehnu koris. (Notahšlem).
Gals, gals, loi nu lahds,
Spihdeščhānai fšotas lahšs!

Dehwija. Tad labi; turet til norunu: eelams es
neefmu nahufi klojā ar sawu lalkulāziju, juhs — ne pušč-
plehšta wahrda!

Nodšihwe un Jaunlawise. Mums tu buhfi
lahs paraugs, pee tewis mehš stingri turešimees, lai muhfu
„spreedumu“ neishahstu dāschabi, kas nebuhtu smulki un kaitetu
muhfu „leetai“, femischki kā tagad, kur runa par tematu, kas
stahw pahw muhfu kompetenži.

Dehwija. (Uzēlas lahjās un zehrt ar duhri uš
galda). Fiat justitia et pereat mundus!\*)

Jaunlawise. Es no sawas pufes ari wehl to
peemetināschū.

Nodšihwe (mudīgi). Es ari, es ari!

Dehwijas fādewejs (aif kulifem). Labi jau, labi,
bet man uš gudro „spreedumu“ juhs tātšhu ari eewehrosaf?

Nodšihwe un Jaunlawise (onisono). Kā
tab, kā tab! mehš pehž trim deenam isneemjim no
wifa mums to wisnodrigato un wifam pilnīgi
peešleefimees.

Ēelas sehni (uš eelas dšeed kori).

Tradi ridi ritam, kas laišč žitam,
Kad mehš mihtli dšihwojam!

2. flāts.

Dehwijas fādewejs (paslehtpūne).

Dehwija. (Apšpeeschāns un fahš swinīgi) Weedreēs!
Programas pirmai dālai paeefim fežen

\*) Tas ir wahrdu pa wahrdam: Eos labi, juhs šihtari, un pee-
turet mutes!

— tant kori dšeedaja fāmechrdā labi, kas femischki
fakams par Fiegnera „Timpulu“ orkestrā pā-
wadibā.

Dehwijas fādewejs (No paslehtpūnes). Ari
manas domas, tikai gribetu isheikt brihneščhānos par to, ko
no klaufitajeem neweēns newareja is-
prašt, proti, kadehš X. kundse ušstahjās kā soliste un nepee-
baljās pee kora kā dšeedataja? Schai kundsei ne wairs balšs
fwaiguma, ne žita ka —

Nodšihwe. (Pahrtraufdama.) Lai, lai; astahšim
pee malos mezzo-soprana solisti, atstahšim pēemalās
konzerta pirmo dālu, kuras ispihdšchāna tika no
foreem paweikta fāmechrdā apmeerinoschi, — kā to
barija Dehwija. —

Jaunlawise. Ari es tam peekrihtu; progra-
mas pirmā dāla, zaur zaurim nemot, at-
stahja ihšitilāhu eespaidu un gandrihš wifās dšefemas tika
teizami nodšeedatas, bet femischki brāšči Fiegnera
„Timpula“ orkestrā pāwadibā. —

Ēelas sehni (dšeed laukā) pp.: Warum bist du so
ferne, o mein Lieb?

Dehwija. Smaguma punktā atradās programās otrā
dāla, Rilgada kantatē „Kamolā“. Tahdus gabalus weizot
wajabšigs triju leetu: spēhžigu kora, labu solistu,
un laba orkestrā. Šchee trihs faktori apstātami ari
schini gabijumā latris par femi.

Nodšihwe. Ja gan, kompozīzija praša leela, spēh-
žigā kora.

Dehwija. Attegotees uš koreem, likās, it kā dšeeda-
taju starpā buhtu notikufschas mainas, turklahst wihtu ko i truhla
balšu fāmechra. Seeweeschū kori atkal negahjās deščgan droščhi
ar peeri zaur seenu, pee lam bija wainīgi solisti, kuri nedšee-
baja droščhi un forekti.

ral simtu kritusku un eewainotu, atahvās uš Gufinju. Gefahfchēes nemeeri Zpelā un Džafowā behl Jfas Bolctinaza eerafchānās.

**Greekija.** Greekijas waldbiba pefuhtijufi leelwalstim notu par greeku preifchu u boifotu Turzija, kurā greek leelwalstu mehribu uš fcarpautiſko teefibu un paſtahwofcho lihūumu pahrlahpfchamu un uſaizina leelwalstis par wibutaju. Ehās rihi- bas behl ſtarp leelwalstu kabinetem teel apmainitas domas par boifota jautajumu.

**Būfēburgā,** 30. (17.) aprīlī. Wafar wafarā mira ar firōs laiī Schaumburg-Lippes firōs-waldneefs.

**Lulōnā,** 29. (16.) aprīlī. Cerabās preſidents Fajlers.

**Londonā,** 29. (16.) aprīlī. Ehodeen celaiſis uhdēnī wis- leelafais kreifers „Prinzeſs Rojal“, 22,900 tonnu leels.

**Liſabonā,** 29. (16.) aprīlī. Arefietas wairaf perfonas, turas apwaino par fafchwahraibu pret republiku.

**Rejā,** 29. (16.) aprīlī. Majora Bremona ſaldatu pulks eerabās 13. aprīlī.

### No eefſchēmēm.

**Peterburga.** Kaka behl nahwēl! Uš Semenowa eelas ſahda nama ſ. ſahwā dſihwojuſi 48 gadus wezā ſkolotaja Eli- ſabete Belejewſtaja. Winaī bijis kakis, kuru ta loti mihlejuſi. Pefkteen kakis gulejis walejā logā, goſebamees ſaulitē. Te gar logu laidres balodis. Kakis to gribedams nolert, taiſijis leheenu, nogahſees no ſ. ſahwā ſemē un — noſitees. To pamanijuſi ſkolotaja demuſes pa logu laulā, ſawam mihlulim paſal, un ſadragajufēs uš eelas bruga.

— **Kole ra.** Ar ſolerai lihōſigu ſtimibu lihōſi ſchim, pehž „Bet. tel. ag.“ ſinam, ſaſtimuſchi 19 zilweki. Weens no ſe- naſ ſaſtimuſchēm miris. Bakteriologiſtā iſmekleſchānā atraiſi ſoleras wibrioni.

— **Kambarkungē** un walſis domes lozellis G. N. Gle- bow ſ, par kuru ſino, ſa wiſch gaiſa ſugneezibas iſtahdē pef- ſamīnāzes ſahdu iſtahdītu preefchmetu, iſrahdot nerwu mahji- bas ſihmes. Satarā ar no itumu, uš Peterburgu iſſaukts wina brahliſ, ari walſis domes lozellis J. N. Glebowa.

— **Ofiĳiali uš Newas eefahfchēes** ſugneeziba.

**Maſkawa.** Noſwineta kreemu ahrſtu beedribas 50 gadu jubileja. Sanemts daudſ apſweikumu. Beedriba nolehmuſi, nolikt pee Wina Mojeſtates Kunga un Keiſara ſahjam wiſpa- demīgah ſuſizibas juhtas.

— **Behrnu uniwerſitate,** pirmā ſahda ſkeemijā, at- wehrtā 14. aprīlī Maſkawā. Kapitalu preefch ta dahwinajuſi agralā Peterburgas techniſtā inſtituta direktora meita Kolina. Namu eerihloſchana iſmaſhajufi 110,000 rublu. Tantis eerih- loſchot behrnu dahſus, behrnu obſerwatoriju, biblioteku un ſa- ſiſchānos ſahli, literatūras klāſes, ſnehtdeenos ſtolu preefch behrneem, ſas tautſolu iſgahjuſchi, wingroſchānas ſahli un tā lahlat.

**Zariĳina.** No Zariĳinas kloſtera aiſbehdſis muſta Zliodora mihlulis, wina ſalps Neſtors, panembams lihōſi teh- ſtina Zliodora drehbes un naudu. —

### Widſeme.

**Rīga.** Wiſaugſtā bāwa. Wina Mojeſtate Kunga un Keiſars Wiſaugſtāi dahwajis Keiſariſkās Kreemu Muſiſas Beedribas Rīgas Nodalas muſiſas ſkolas direktoram Swido ſon Samſonam-Himmeliſjerna, kurſch preefch Kunga un Keiſara ſa- nemſchānas brunneezibas namā bij komponejis ſoniatī, ſelta zi- garu maſu, ar Keiſariſko ehrgli iſgrejnotu. Kantate lihōſot iſ- pildita ari pee Wiſaugſtā Gālna.

**Dehwijas ſadewejs.** (Uſtraukts no paſſehp- tumes.) Tanti, tanti! Tas par maſ, daudſ par maſ! Rahdu parangu lai nem no tewis beedrenes Nohſihwe un Jaun- lawiſe? Ja jau ſ. bot, tad ſadot ontligil par peem. tā: Spree- ſchot pehž ſcha un jau agral doteem konzerteem (ſa mahmutas eefwehſiſchānas deenā, Latw. ſtolu beedribas u. z.) jaleejina, ſa foris gab' no gada neween ſaruhk, bet ari paleel mahjots, naw wairs ne ta ſwaiguma ſopranā, tenorā, neſf baſā (par alteem i nerunajot, kuru nekad un nemāſ naw bijis.) Wajadſeja E. Eſei lihōſi dſeedat fori, tad buhtu bijis i baſu ſwaigums, i jās ſas; ſa, tā nu jauncem ſtūneem, lahdi dſeed „Dihras“ fori, lai buhtu ſwaigas baſiſ? Tadehl tad ari tagad dſeed gan, dſeed, tomehr dahſlahrt jahihſtas pat no ta, ſa foris titu titā ar dſeefnu galā un ne maſumu jahrihnas par dirigenta leelo pahdroſchibu ar tahdu ſahteas publikas preefchā. Tā luht, tanti, tā! —

**Jaunlawiſe.** Labi, gauſcham labi; dahſchās par- tījās foris bij, azim redjot, tik maſ eedſedajees, ſa, lai gan tika jō ruhpiĳi ſagatawots, tomehr brauza tā pa zelmeem!

**Dehwijas ſadewejs.** Tā labi! Zauti, dſejifki! **Dahſi eelas ſehni.** (Bauſa pa celu eedami dſeed.) At jautums likt wehrā...

**Robſihwe.** Ari man japeekriht Dehwijai un winas ſadewejam; ſitai gribehu iſteiktees druſku dſejifkati, apm. ſchā: Kā to nahjās preechſet pehdeja konzertā, tad „Dihras“ agral- lais midſjums (waj naw jauki teikſ?) pamāſam apdſeēt un tas nahſ no tās ſahobitās noſleghſchānās mežās tradizijās un eetiketes. Seeta, luht, tā, ſa „Dihra“ tā dſeed. beedriha, wārēs pehž pahris gadeem ſwinet ſawu 50-gadu paſtahweſchānu, bet armeem wehl til untumaina, ſa tā negrib, tā negrib aiſhtāb mežās tradizijas un eetiketes, i. i. beedribas ſtatutu noteikumus, pehž kureem drihſi buht par ſora dalibneekem ſitai beedri, ſas ſamāſajufchi ſawu beedra maſu. Lai nu weens eedomajās; eet dſeedat un tad wehl maſat lahli! Waj tagadejos brihwā- jos laikos jel maſ wajadſigi lahdi nebuht ſtatuti? Ari es ar ſawu engelſchā ſwaigo ſchimmiti eſmu wairahſahriĳi uſaizi- nata eefahſtees „Dihras“ fori, bet tadehl buht tuhliſ til weeg- prahtigai, lawet lauru un maſat wehl lahli? Tarehž wiſpirms

— **Widſemes gubernas muſiſchneezibas preefch- ſahwis Pīlars ſon Pīlchaws** atgreſees no Peterburgas un ſawas muſiſchās Rīgā.

— **Adolfs ſon Rlingenbergs,** ilggadejais „Widſemes Sub. Aw.“ redaktors miris 13. aprīlī.

— **Par dſimtu goda pilſoni** paaugſtināts Rīgas- Orlas dſelſſeĳeta kontroleera palihģs, perſonigs goda pilſonis Karlis Weeſtis.

— **552 kreemu ſtrahdneekuſ** 17. aprīlī, ar ſewiſchū wihſeenu aiſſuhtija no Rīgas uš Jelgawu, kur winas nodarbi- nās Jelgawas apſahrtmes daudſajās ſeegelnizās. Kreemu ſtrahdneeki ſtrahdā par maſatu deenas algu nekā weeteje.

— **Wilnas mahzibas** apgabala kurators eerabās 16. aprīlī Rīgā apmeklet pedagogiſko iſtahdi.

— **Weetejās mahzibas** eſtahdēs mahzibu gaitai, pehž paraduma, wajadſeja ſahſtees jau ſchodeen. Dahſchās ſto- lās, ſewiſchī ſemalajās, mahzibas jau ari eefahſa, kurpretim daudſās jītās ſkolās pedagogiſtās iſtahdēs behl, mahzibu gai- tas uſſahſchāna atlikta uš treſchdeenu un pat zeturtdeenu. Wehl pat tad newareſchot uſſahſt mahzibas tants ſkolās, kuru telpas wehl ir atſnemas no dahſchadeem eſſonateem. pl.

— **Ahrſemneeku 1. maiju** weeteje ſtrahdneeki weetam „ſanehmufchi“ gan ar „zeremonijām“. Tā dahſchās pilſehſtas nomalēs bijuſchās iſmehtāras proklamajijas un uſſaukumi un pagahjuſchā nakti Wihlgrahwja aplaimē pat bijuſchi uſwilti diwi ſarkani karogi, ſurns poliĳija nonehma un iſnihzinaja. Uš wairalām buhwem ſtrahdneeki nemoj nebija eeradufchēes, bet ja ſahbi atnahſuſchi, tad 1. maija „ſwinetaji“ tos uſaizinajuſchi meſt darbu pee maſas, ſo dahſchi ari iſpildibuſchi. Par ſahdam leelafām netahrribam nelas naw dſirdanās. „R. A.“

— **Panorama „Golgata“** wehl joprojam nebeidſi pef- wilti apmekletāju maſas. Panoramas direktorija, iſlektodama ſitlo laiku, ir iſſtauduſi nepatihlamo parahdibu — uš gleſnas krihoſchōs ſaules ſtarus. Tagad zaur to ir panahſts, ſa gleſna top apſpīdeta no maigas gāiſmas, ſas peedob gleſnai jō wai- rof dabihu notrahſu. Neſkatotees uš to, ſa muſu apmekletaji ir ſtingri kritiĳi, tomehr gribot negribot wini ſahjuſminās. Pehdeja laiā panoramu apmeklē leelā ſkaitā ſkolneeki, kuri bij eebraukufchi uš iſtahdi. „L.“

— **No Lubanas.** 8. aprīlī Swidſeenas krodſineekſ St. wiſu deenu tirgojās ar alu, neſkatotees uš to, ſa ſchi deena mums kriſtīgeem ir ſwehta deena, kur wiſas tirgotawas un frogi ir ſlehgti. Wafarā notila wehl lahſchū ſpehle uš naudu. Tehwi D. un G. ſahluſchi pat lautes ar ſaweem behleem. Waj nu tā ir jadara un pee tam mehl ſluſās nedelas Seelā pefkteenā? Kontads.

### Kurſeme.

**Leepaja.** Darba pahtraulſchāna. Pirmdeenas rihtu (ſa ahrſemes 1. maijā) „Pluto“ fabriĳā bij iſſaifitās proklamajijas. Ap pulſten pus dewineem wiſi minētās fabri- kas ſtrahdneeki meta darbu pee maſas. Kā pirmee atſajijās ſtrahdat ſomu tautības ſtrahdneeki.

— **Darba uſſahſchāna.** Pirmdeenas rihtu ſitā uſ- ſahſti pa ſwehtu lauru pahtraulſtes darbi Leep.-Domnu dſelſe- ſeĳa darbniĳā un drahſchfabrikas wezā walgerejā. „R. A.“

— **No traka ſirga ſakotſ.** Swirbulu eelā Nr. 5 ormanis ſchleſis neiĳi atpaſal bija piſzis ſahdu draguna ſirgu. Sirgs ſahſta trakt un ſakoda ſch. Tā ſa zehlās aiſdomas, waj ſirgs naw traks, tad to nogalinaja un liſa iſmeklet, pee tam iſrahdijās, ſa tas bijis teefcham traks. Gewainotais aiſ- brauza uš Peterburgas Paſtera dſeedinatam ahrſetees.

— **Tagad pehž ahrſtu iſmekleſchānas iſrahdijeas,** ſa Maſtu eelas Meſka nama atejas weetā atraiſtais jau peedſimufchā behrna lihōſitis bijis peedſimis dſihwos.

prom ar tradizijam, prom ar ſtatuteem, kur eefchā tahdas no- mezojuſchās etiketes! Tad buhs jītadi. Un ari ſchim gabiju- mam dirigentam buhtu nahjees fori papildinat ar labu dalu ahrjeju ſpehlu, ſaut tas ori neſaectos ar ſtatutu noteikumeem. (Uš eelas dſirdams troſnis.)

**Dahſi eelas ſehni** (dſeed):  
Drumlai, drumlai, drumlai rīdi,  
Drumlai rīdi rallala!

**Robſihwe** (turpina). Tahdā lahrtā gan „Dihra“ buhtu iſlepojufes ar ſweſchām ſpalwam, tā tas paſtahwiĳi noteekas pee tā ſaulkā Mikeliſchā ſora, kuram naw neſf tradiziju neſf ſtatutu un kurſch nekā naw paſtahwejis, bet ſinamos gabiju- mos no jitos ſoros eewingrinateem ſpehkeem tizis ſaſtahdits, bet ko tas buhtu ſaitejis? Koris buhtu bijis leels un mehſ buhtu dabujuſchi redſet mahſſas ſwehtniĳu! Pehž muſu uſ- un eefateem wajag taſch buht wiſam kopigam, tā peem. mihtiz- nos! Waj tur ari lahde meſlē pehž ſtatuteem? Sapulzejas un dſeed! Tā wajadſigs riſkotees ari dſeed. beedribam, ja tās grib eeguht „wiſpahriĳu“ labwehſibu.

**3. ſtats.**  
Teē pahſi un Rīlgāds.  
**Eelas ſehni.** (Pa Patulu celu llejodami dſeed):  
Kas tās tahdas ſijatajas? rahj, rahj, „Dihru“ rahj!  
Dehwija ar ſadeweju, — alla, rīdi, rallala.  
**Zit eelas ſehni.** (Eet pa Waſta celu un ſati- tuſchi uš Silās eelas ſuhra Piſlu-ſobu zela eelas ſehnus).  
Kas tās ſeeta turetajas? rahj, rahj „Dihru“ rahj!  
Jaunlawiſe, Nohſihwite. — alla, rīdi, rallala.  
**Eelas ſehni** fori (Varinas un Patulu celu ſuhri ſatufchēes, wiſi kopā).  
Sijadamas, wehtidamas, — rahj, rahj, „Dihru“ rahj!  
Eekriht pahſchās renſtelē! alla, rīdi, rallala.  
**Rīlgāds.** (Genahſ lehnām un godbijigi palojidamees apſehſchās galda otrā galā.)

**Wentſpils.** Sawſtarpejās Palihdſības beedri- bas preefchneezibas lozellu kriſe. Neſen atpaſal iſ- mehletos jaunos walbes lozellus Erneſtu Schulzu, Kr. Ahrklinu un J. Piſitu Kurſemes gubernatora lĳs uſdewis poliĳijai wi- drihſalā laiā atſahdinat no walbes lozellu amateem un to weetā iſwehlet ſitus. „W. A.“

— **Uš pahſa luhgumu uš ſchejeenes** paſta un telegrafa ſantori pahzēlts Leſeenes paſta ſantora eerehbnis Jahnis Oſols.

**No Ruldigas.** Krufiſtu dedſinaſchāna ſapſehdā un wariſchū moziſchāna jeb ihſto meſchōniba. Treſch- deen, 6. aprīlī Bruhwera ſapos iſzehlās uguns- grehſs. Tur eeradufchēes ugunsdſehſeji eeraudſija, ſa no daudſ wezeem ſapeem nolauſti krufi un no teem ſataiſiſs leels ugunskurs. Uguni gan apdſehſa, bet otrā deenā ſapſehdā iſzehlās otrs ugunsgrehſs: atkal deĳa ſoka krufi. Dedſinataji lihōſi ſchim wehl neſot pēnahkti, bet aiſdomās ſahwot ſahds pulſinſch Ruldigas jaunelū, kuri abās minētās deenās pee Bruhwera ſapeem tuwumā efoſchā eferinā moziĳa wardes. Wini bij iſgatawojuſchi ihwajchus wariſchū duramos: pee garām ſchleiktem pefſtīpinajuſchi dſelſs eefmus ar atſarpeem. Ar teem wini uſduhra wardes, ſuras eferinā eeweejuſchās leelā pahrpil- nibā, pazeĳla gaiſā un preezajās noſtatotees, tā winas ſairinds un dſirdot, tā winas nahwes molās iſchihſti. „Kurſ.“

**No ſreedes.** „Rīgas Amiſe.“ ſinojums, ſa ministru pa- domes preefchſehdetajiſ Stolipins nopirjis ſreedes muſiſchū, Grobinas aprinki, tā „W. B. Z.“ apgalwo, neſaetas ar pa- teefibu.

**Leel-Serawa.** ſchejeenes Puhriz-ſahiglu mahjās preefch- ſeeldeenam pahahrees atejas weetā turpat dſihwojuſchās ſchwit- tenes pagaiſta lozellis Kahrliſ Ermanis 89 gadus wezs. Pahſ- nahwibu E. ſidarjiſis aiſ dſihwes apnituma. (Z.)

**Bornemīnde.** Walrodes muſiſchānā eekriutuſi mahju dihki turpat dſihwojuſchā Zehlaaba Mugeneela 4 gadus wezā meitina Dora un noſlihtuſi.

**Bez-Swirilaufa.** Leelajā pefkteenā trihs ſaimeneeki wil- tuſchi ar ſtriki lauru pa Leelupi Bez-Swirilaufas Kalna-Kunu mahju daſā, kur upes kraſtā jau wairalus gadus atpaſal iſra- ſtas dſilās bedres, ſas lauru wiſſchānu ſiſtri apgruhſtina, pee tam weens no ſaimeneekem, Mahrtinſch Mahrtinſtris, eekriſtis wēnā no min. bedrem un noſlihtis. (Z.)

### No Jelgawas.

**Uš leelo gariĳo konzertu,** kuru ſarihto ſeibeem, 23. apr., labdarigeem mehſkeem weetejā beedriba „Glahſchāna“ aiſ- rahdam wehl reiſi zeem. Iſſitajus. Ja jau konzerta kreetnee iſpilditaji ſpehli (Piſlsdaiſnizis foris, dſeed. beedriba „Sira“ un konzertdſeeditaja Engelhardt jaunſundſe) galwo par teefcham daifu gara un ſirōs baidijumu, tad iſrihojums pelna jō wairaf publikas ſimpatijas, eewehroĳot labdarigo mehſki, kuram tas lemis: wairot lihōſjellus, lai jō ſelmigati waretu glahbt daudſus no muſu nelaimigeem lihōſzilwekem, kuri aiſ rakſtura mah- zības waj ziteem atgaitigeem apſahſkeem pagrimumſchi dſerſchā- nas poſā. — Beedriba „Glahſchāna“, kura ſchā ſinā jau daudſ lo ſwehtigu panahſuſi un ſumeem zilweku mihleſitības noluhkeem uſtur ſewiſchū eefahdi (Baſnizis eelā Nr. 4), teefcham pelnijuſi, ſa winaī ſnechſ palihdſigu ſolu wiſplahſchānās aprin- dās, tā ſchoreiſ konzertu apmekleĳot. — Pehž programmas tils dſeedatas dſeefmas kreemu, wahju un ſatweefchū walobās. — Wiletes (no ā 25 ſap. ſahſot lihōſi 2 rbt.) dabujomas Beſthorna ſunga grahmātu pahredotawā Palejas eelā.

**Jelgawas Latw. Amateezības beedriba** ſarihto ſweht- deen, 24. apr. dahſra atlahſchānu (Willa Medem) ar dahſra konzertu, teatri un beju. Iſrahdis J. Fredro 2-zehleenu joku lugu „Jaunais bakteris“, Brihweneela tulſojumā.

**Dehwija.** Jaunlawiſe un Robſihwe (reiſā ſweizinajumu ſanembamas.) Luhdſam, luhdſam pefeh- ſtees. Patlaban tā mehſ ſahſtam „pahrrunat“ juhſu neiſſakami gruhſtās, bet debeſchigās „Kamolās“ pirmuſwedumu Melgawā un mums loti patihlama juhſu lahſtuhſtne.

**Rīlgāds.** Rahſdams jau dſirbeju tā druſku juhſu augſtās gudribas trahſchōs ſeeds „tautas“ druwā ſtrahdajot. Waru jums apgalwot, ſa uſ neſa neleeku til leelu ſwaru, tā uſ juhſu dſili apwehrtam iſteikſmem, juhs taſchū eſeet, tā ſagit jaſala, ſas ſemes ſahls, weenigās Melgalwas kompeten- zes, uſ turām war droſchi palaiſtees.

**Dehwija.** (Tā ſa ſamigi). Es ſlaweerēs lai ſpehleju.

**Jaunlawiſe.** Es puhſchu ſtabuliti.

**Robſihwe.** Es ahſcha ragu.

**Rīlgāds.** Loti patihlama dſirdet, madaminas. At- lahrtōju wehl reiſ, ſa es nabeem apbrihnoju juhſu reiſ leelās dahwanas un augto gudribu mahſſas leetas. Kas tas nu par fori, tā tai dſeed. beedribai „Dihrai“? Tahdu jau waja- dſetu waj no waldbibas ſlehgt! Dihri ſaums! Teel ſtrahdats, teel jō ruhpiĳi ſagatawots, bet brauzlā pa zelmeem un wehl uſdroſchinas ſahteas publikas preefchā! Buhtu jel pahſi ſitai preefch ſewis dſeedajuſchi! Tad wehl tahdas tradizijas, ſtatuti, — kam tee wajadſigi? Ne pee mums Tanijā, neſf ſur jūtur ziwiliſetā paſaulē tahdus neatradiſil Ari jaunawam un jaunekleem wajadſetu noleegi dſeedat ſchim fori: to baſim taſchū newar buht ne ta ſwaiguma, neſf jita ſa, ſas ir wezeem wihreem un wezalam-madaminām, tā p. p. ſums. Tadehl piſnigi pefkrihu juhſu domām un luhdſu ne- ſautretees ſitpat walſirdigi iſſratit ſawas gudribas ſomas par otro no ſwarigajeeem ſaktoreem.

(Turpat beigas.)



Pirmos šaha gada mehlu subtijums ar kuceem „Reif“, „Galtaj“, „Alexandra“, „Freija“, „Mars“ fanemot, mums ir eepējams no šās deenas

# tomasa miltus

pahrdot par šefošām paseminatām zenam zilzablu mihšu kraujumi fneeds un bei ta zenas buhtu preefš mums šafšošas:

ar 17% 16% 15% waj 14% diwproz. zitronskaibē kuhstoschu fosforskahbi.

Par 6 pudu maišu:				
pret šafdrū nauđu rbf.	2.55	2.45	2.35	2.25
uf kredita	2.65	2.55	2.45	2.35

franko wagonā Rīgā — Miblgrahwi waj Seepajā.

**Jaeuwebro,** ta tomasa milti ar 15% kuhfi. fosforskahbes peelhšfinajās tom. milteem ar 20% kopfosforskahbes, no kuras parasti garantē 75% kuhstoschas.

Beedahwajam tahlak: **superfosfatus** 13/14%, 18/20%, 20/21% (ahrsmeš), **kainitu,** kalija šahli 30% un 40% **kalka salpetri** (mahšlīgo Norwegijas) **šhiles salpetri,** šaulu miltus.

**Uhbolina** (šarkana — bastarda — balta), timoteja, šafnaugu un šahlu sehklas.

## Ratweeschu Lauksaimn. Ekonomistā Sabeedriba.

Zentrālwalde Rīgā, E. Kehninu eelā Nr. 29, pasta adrese: Rīgā, pasta kaste Nr. 872.

- 44 noliktawas Baltijā un apshartejās gubernās.
- 4200 personigu beedru, 75 beedribās beedrenēs.
- 1910. gadā pahrdotas prezes par 2,170,000 rbf.



A. un W. Reinfliju

## zirks-swehrniza Primorango

apluskošanai

### atwehrtis katru deenu

no pulsten 10 rihā lihš pulsten 10 watarā.

Peenahis Giropa rets eksemplars!

### Būs pehrtifis — būs lahjis

no Sumatri šalās.

Neti brijnumi Zeligawā **Masi lauweni, šeldfatees redset!**

kuri nupat Zeligawā peedimūšji.

Geejas malka peeaugšhchem 30 šap., behrneem un apafšhta reiwjeem — 15 šap.

## Zeligawas Lauksaimn. Beedribas Krahschanas-Alisdofsch. Sabeedribas,

(Zeligawā, Katolu eelā № 44, Zeligawas Lauksaimneebibās Beedribas namā. Telefons 62.)

31. martā 1911. g.

Bilanze šwahrtās ap 4,251,838 rub. 16 šap. Beedribas drošības kapitāli 255,600 rub. 16 šap. un 2037 beedru garantija.

Malkā par noguldījumeem 3—6%.  
Rem par aisdewumeem 6 1/2—8%.  
Kantors atwehrtis darbdeenas no pulsten 10—2.  
Aischemumu peeprafšjums isšpreehš pirmdēnas u. zeturtdeenas.  
Noguldījums peenem un ismāfš katru darbdeem. Tos war ari pa pašū eefuhit (Marans, Ceozo-oseper. Tonapumeeray Maran-ekaro Cezero-Kosaktersenaro Omeersa). Sabeedriba us wehleschanos noguldījums pa pašū isshutot atmāfš un tāpat isshubta ari noguldījumu prozentes.

Walde: mahju ihpafšheeki: agronomš J. Biffeneeks, agronomš J. Brasda un D. Sahndergs.

## Sludinajums.

Zeligawas Pilsetas Walde ar šho usaižina wifus pilsetas eezietni dšhwodamus širgu un elipāšū ihpāšheekus (šhneemot šubmanus un ratu buhwetaju meisterns), kuceem pehž šurf. Gab. Aw utofu kraujumā № 6 no 1882. g. isšudinātā Wisaugštati apšiprinātā Walstis-Bodomēs notehmuma jamafšā nodotli par širgeem un elipāšam pilsetas šafēi par labu, šho nodotli ne wehlati, tā lihš 1. maijam šh. g. par 1911. gadu jamafšat un proti:

- 1) par katru širgu preefš ihbraulshanas 5 rbf. par gadu;
  - 2) " " darba širgu " " " "
  - 3) " " elipāšū preefš ihbraulshanas, šamanas lihš šafitot, un proti:
    - a) par katru širgu un pusšegu elipāšū 3 " " "
    - b) waleju elipāšū " " "
  - 4) par šatreem darba rateem, šhneem. šamanas 1 " " "
- Gadijumā, ja nodotli 14 deenu laikā pehž augšhmetā šermina nešitu jamafšat, jed buhtu jamafšati nešitnīgā mehrā, no nodotli parahneekem šits beš parahdā pašlūshas malkas wehš 50% šoda nau-  
das preefš pilsetas šafēi peedšitē.  
Weidšot teel beehšmetā, ša preefš širgeem un elipāšam, šas pehž 1. maija eegadati, nodotli jamafšat:
- a) ja širshana gada pirmā pušē notituje — pilna gada malka.
  - b) šad gada otrā pušē — pusgada malka, pe šam abos gadijumos nodotli 14 deenu laikā pehž širga jed elipāšas eegadshanas jamafšatā. — Ja nodotli nešitu jamafšati, tad ari šhūi gadijumā teel nodotli parahds lihš ar 50% šoda nauabas peedšitē. (№ 1245)
- Zeligawā, 9. aprilī 1911. g.

## Loti šwarigs šinat, la jaunšgudrotās Dr. Hartmana

### šeepes „Flora“

ir šilai weenigais lihššellis šlaštuma šafneegšhānai un ša šitu šremu leetošhāna „Flora“ šeeju weetā preefš gihmja ir wehšiga. Leetošot 2—3 šeises katris pahrlēzinašes šho šeeju brijnumus: Šaules pleki, isšitumi un šhnes beš pehdam nolūhd. Šhšas šilai ar atradeja parafšū: Dr. Hartmann, Wien 3/L.

→ Dabujamas wifās parfimerišu un apteeku preefšū pahrdotamās.

## „Pfaff“ šhujmaschinas

pahrdob weenigi pee

### A. Lipperta,

Zeligawā, Katolu eelā Nr. 8, 1 tr. Seepajā, Graudu (Korn) eelā Nr. 47.

Uš nomafšū no 1 rub. nedekā.

Wislabafās pašaulē.

Wifū šitu šhēnu rošas šhujmaschinas šahlot no 22 rub. Wislabafās pašaulē.

## Ratweeschu

### Sawstarpīga Apdrošinaschan. Beedriba

(apšiprinātā 22. jūnijā 1906. g.)  
peenem apdrošinaschanā pret uguni, šibeni un apgaismošanas gāšes šprahšheecem wifadu kufšamu un nekufšamu mantu pilsetas un uš laukeem pehž wislehtakeem tarifeem.

Zentrālkanors Zeligawā, Katolu eelā № 44.

Nodatas: **Waušā** (Šteyermana šga grahmatu weikalā), **Tukumā** (Tukuma šaweešgas beedribas namā), **Talsōs** (pee Bekera šga), **Wentšpili** (Ratweeschu krahschanas aisdofšanas šabeedribā), **Piltene** (J. Kaminska, K. Šemke un A. Šilbe šgeem), **Saldū** (Ratweeschu Lauksaimneeku Ekonomistās Sabeedribas šilalē), **Kandawā** (pee Rupas un Weija šgm), **Kuldīgā** (pee adw. Š. Štōfēla šga), **Zeel-Šere** (pašāfa n.), **Alšpūtē** (krahschais šabeedribā), **Seepajā** (Aleksandra eelā № 11 Ratweeschu Lauksaimneeku Ekonomistās Sabeedribas šilalē), **Subatas** apgabālā (Prodes pag. n.), **Zelabneestā** (pee Šarpa šga).

Agenti takšatori katrā pagāstā.  
**Rīgā** š kanors (preefš Widsemes deentwidu dafas) **Eelā Kehninu eelā № 28.**

(Ratweeschu Lauksaimneeku Ekonomistā Sabeedribā) ar Nodalam Ratweeschu Lauks. Ekonomistās Sabeedribas šilalēs: **Žehšis, Šiguldā, Līdere, Bīršhōs** (Wodonā), **Štukmanōs** un **Škrišwerē**. Šitur agenti. Šur ageaturas nawa — tur tās eeriho. Apdrošinatāji wifū ir beedribās beedri. Tā ša beedriba ir šawstarpīga — tad tarifi ir wislehtakeem un apdrošinaschanas nošajumi wislehtakeem.

Šihlatas šinas uš peeprafšjumeem isshubta pa pašū. **Walde.**

## Zeligawas Ratw. Amatneezības Beedriba

šaribto šwehtdeem, 21. aprilī 1911. g.

### Dahrša atklāshchanu

(Willa Medem Šilensēda eelā) ar šefošū programmu:

- 1) Dahrša konzerts.
  - 2) Teatris.
  - 3) Deja.
- Ušweebis:
- „Jaunais dakters“**  
J. A. Šredroa 2 žeh. šotu luga; latw. tulkošis R. Brijhneests.
- Musika: 10. Arhangelogorodšās dragunu pulka puheju šapete.
- Konzerts no plšfi. 4—6 pehž pušdeenas, no 6 lihš 9 deja; pulšfi. 9 teatris un pehž tā atkal deja.
- Beigas pulsten 1 no rihā.
- Geejas malka (eerehš. šad nod.); weejeem 50 no personas ar teefibu pa israhdes laiku enemt šahš sehu weetas; 35 šap. no personas ar teefibu pa israhdes laiku enemt šahšweetas. Weedreem un wīnu dahmam 35 šap. ar teefibu israhde enemt sehu weetas.
- Preefšheezība.

4 рубль безъ доставк. ПОЛНОЕ СОБРАНИЕ СОЧИНЕНИЙ ГЮИ ДЕ-МОПАССАНА. 6 рубль съ переводомъ.

Переводъ подъ редакціей А. А. Коринфскаго, въ 14 томахъ съ портретами, автографами и съ литературно-биографическимъ очеркомъ А. А. Коринфскаго. Въ первомъ томѣ — Оцѣнка таланта ГЮИ ДЕ-МОПАССАНА граф. Львовъ Николаевичемъ Толстымъ и рѣчь, сказанная на могилѣ ГЮИ ДЕ-МОПАССАНА французскимъ писателемъ Эмилемъ Золя ЦѢНА за все 14 томовъ въ розничной продажѣ 14 рублей (по 1 р. за томъ). Открыта предварительная, на льготныхъ условіяхъ, подписка: цѣна ПЯТЬ рублей съ доставкою и переводомъ во все мѣста Россіи за все полное собраніе сочиненій. Книжки печатаются на роскошной бумагѣ, въ художественно-исполненной обложкѣ, содержатъ въ себѣ около 3000 страницъ убористой печати, съ иллюстраціями и портретомъ автора на мѣловой бумагѣ. Въ число 14-ти томовъ входятъ, кромѣ вышедшихъ при жизни гениальнаго французскаго писателя сочиненій, и ВСѢ ЕГО ПОСМЕРТНЫЯ ПРОИЗВЕДЕНІЯ. На 1-ое ПОЛНОЕ собраніе сочиненій ГЮИ ДЕ-МОПАССАНА въ 14-ти томахъ, подписанная цѣна ПЯТЬ рублей. По выходѣ всехъ томовъ, цѣна будетъ повышена до 12 рублей. Трѣбованія и деньги (5 р.) адресовать: книжному магазину „СВЕРЬ“, С.-Петербургъ, Петерб. Сторона. Большой просп., д. № 3.

## Elektro-teatris „REKORD“

Zeligawas Ratweeschu Beedribas namā. Programa

21., 22., 23. un 24. aprilī 1911. g.

- I. Zartwinišs Lepnais. Wehsturišta drama. (Krahsš.)
  - II. a) Seemelu Šweedrija. (Pehž dabas.) b) Šlupifšhins tā arweem. (Humoristisks.)
  - III. Amata peenahšums. Drama.
  - IV. Margarita Pusterla. Wehsturišta drama.
  - V. a) Šfēlu miltis. (Pehž dabas.) (Šfēla toris Parisē.) b) Wafaristšū šawaleeri. (Žogli šhāli is amerišanu dšhwes.)
- Šrahdes buhs: darbdeenas no plšfi. 6—11 watarā, šwehdē uš no plšfi. 3—11 watarā.
- Geejas malka: I. weestā 35 šap., II. weestā 25 šap., III. weestā 15 L, štolneekem un behrneem 25, 15 un 10 šap.

## A. Bogdanowa

tabašas fabrik. noliktawa

Zeligawā, Katolu eelā № 12, cemehlē wislabafās papirofu ishāulites (šilēs) is pašā auto-meh. šabritas

### „Sankt Gotthard“

šarp tām: šola šastis par 250 gab., tā ari Wehšines 100 gab. ar labu mundšit katrā šastitē un „Šerstija“ ar gihšu wifās ehrgli.

Šmaršhiga tabašas: Šalš 1/4 uš 48 šap., 1/2 uš 32 šap. Šat. Šapara špejalšabata: Šwešā № 40, № 30 un № 10 nepahršehšama labuma. Papirāš: wifās wairā peeprafšas šortes par šoh tām šenam.

№B. Kitalpahrdeweekem wislabafā eepiršhānas weeta.

Kadafa III. šorte jau no 72 šap. mahžina un šgaris no 12. 80 L. no 1000 šahšoi.

Mag. **J. Hertela** apteeku preefšū pahrdotamā Zeligawā, Pasta eelā № 13. Beedahwā wifadas uš šho arodu atteezofšas **prezes.**

štreemis buhwes **darbu waditajs** uš deenas malkū, teel mehlēs. Beedahwajumi nododami Šeitenes miušas walbei, ap. Leostēn, Kuršandija. **Galdneeka palihgš** wadāšigs Zeligawā, Alšjes eelā Nr. 11, šebā. **Lehti pahrdodams** leetōš welošpēds šufša luga weikalā, Šiwju širgu un Rahtu-šhā eelas šuhri, Zeligawā.

## Sludinajums.

Zeligawas Pilsetas Walde usaižina wifus Zeligawas namu-šū grunšihpāšheekus, pilsetas imobilijū nodewas par 1911. gadu pehž pechuhitām nodewu listem, pilnā šumā lihš 1. maijam šh. g. pilsetas šafē jamafšat, šitadi pehž 14 deenu notežehšanas, šafitot no 1. maija šh. g. buhs jamafšata šitumiga šoda nauba un parahdi šits pechuhit špadi žēd. Zeligawā, aprilā 9. deenā 1911. (№ 1244.)

## Sludinajums.

Zeligawas Pilsetas Walde usaižina wifus Zeligawas namu-šū grunšihpāšheekus, pilsetas imobilijū nodewas par 1911. gadu pehž pechuhitām nodewu listem, pilnā šumā lihš 1. maijam šh. g. pilsetas šafē jamafšat, šitadi pehž 14 deenu notežehšanas, šafitot no 1. maija šh. g. buhs jamafšata šitumiga šoda nauba un parahdi šits pechuhit špadi žēd. Zeligawā, aprilā 9. deenā 1911. (№ 1244.)

Utrāšs ordeem 19. aprilī aššafnis ar šelem. Pret šludinajuma atšihšibu šanemams šhšis aw. ešpēd. Škrišweru eelā 35, Zeligawā.

**Šaunawas** no laukeem, kuras wehlās šhuhšhānu pamatigi eemāhitees, war peeteētes pee Blumšebita kundes, Zeligawā, Škrišweru eelā 22.